JUNTA DE FREGUESIA DE GALVEIAS

1

ATA NR. 17/2021

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA REALIZADA NO DIA VINTE E

SEIS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE UM ------------------------

 --------- Presenças: Senhoras Presidente, Maria Fernanda Serineu Bacalhau e

Secretário António Ricardo Nunes Eusébio. Faltou a Senhora Tesoureira Ana

Vitória Romero Milheiras que justificou a falta.  ----------------------------------- ----

 --------- Início da reunião: Dezanove horas (19H00). ------------------------------------

 --------- Reunião extraordinária com a seguinte ordem de trabalhos: ------------------

-------- Aprovação da Ata da reunião anterior. ---------------------------------------

 -------- Homologação das listas de ordenação final dos candidatos e atas do

júri dos Procedimentos Concursais Comuns para preenchimento de vinte e

cinco postos de trabalho em regime de contrato de trabalho em funções

públicas por tempo indeterminado; ----------------------------------------------------

-------- ACIPS “Campanha Selo a Selo, vai renascendo a Esperança” – Pedido

de Apoio à Dinamização do Comércio Local -----------------------------------------

------------------------ APROVAÇÃO DA ATA ANTERIOR --------------------------

 ---------  Tendo sido previamente distribuídos exemplares aos membros e não

havendo nada a opor, foi a mesma aprovada por unanimidade e imediatamente

assinada pelos mesmos.  -----------------------------------------------------------------

 --------------- HOMOLOGAÇÃO DAS LISTAS DE ORDENAÇÃO FINAL DOS

CANDIDATOS ADMITIDOS E ATAS DO JÚRI DOS PROCEDIMENTOS

CONCURSAIS COMUNS PARA PREENCHIMENTO DE VINTE E CINCO

JUNTA DE FREGUESIA DE GALVEIAS

2

POSTOS DE TRABALHO EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM

FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO -------------------------

-------- De acordo com o assunto em referência a Senhora Presidente apresentou a

seguinte proposta que se passa a transcrever “ Em seguimento aos Procedimentos

Concursais Comuns para preenchimento de vinte e cinco Postos de Trabalho, em

Regime de Contrato de Trabalho em Funções Públicas por tempo indeterminado,

conforme abaixo se indica: -----------------------------------------------------------------

-------- Referência A - 1 Técnico Superior da Administração Pública, da carreira
geral de Técnico Superior; -----------------------------------------------------------------

-------- Referência B – 1 Técnico Superior de Gestão de Empresas, da carreira
geral de Técnico Superior; ____________________________________________

--------Referência C – 1 Técnico Superior de Serviço Social, da carreira geral de
Técnico Superior; ----------------------------------------------------------------------------

-------- Referência D -  1 Técnico Superior de Comunicação Empresarial
Publicidade e Relações Públicas, da carreira geral de Técnico Superior; ----------

-------- Referência E – 1 Técnico Superior de Solicitadoria, da carreira geral de
Técnico Superior; ----------------------------------------------------------------------------

-------- Referência F – 1 Técnico Superior de Gestão Agrícola, da carreira geral
de Técnico Superior; ------------------------------------------------------------------------

-------- Referência G – 1 Assistente Técnico, da carreira geral de Assistente
Técnico: ---------------------------------------------------------------------------------------

-------- Referência H - 3 Encarregados Operacionais, da carreira geral de
Assistente Operacional; ---------------------------------------------------------------------

--------- Referência I - 8 Assistentes Operacionais, da carreira de Assistente
Operacional  – Área Agrícola; -------------------------------------------------------------

-------- Referência J - 6 Assistentes Operacionais, da carreira de Assistente
Operacional - Área Operativos; -----------------------------------------------------------

-------- Referência L - 1 Assistente Operacional da carreira de Assistente
Operacional – Área Florestal. -------------------------------------------------------------

JUNTA DE FREGUESIA DE GALVEIAS

3

-------- Considerando que se encontram finalizados os procedimentos com as
referências, A, B, E, F, G, H, I, J; ---------------------------------------------------------

Propõe-se: ------------------------------------------------------------------------------------

-------- Em total cumprimento ao disposto no nº. 2 do artigo 28º. da Portaria nº.

125-A/2019, de 30 de abril a homologação por parte da Junta de Freguesia das

Listas de Ordenação Final,  assim como todas as atas do Júri. ----------------------

-------- Após a análise dos documentos apresentados, que ficam em anexo à

presente ata a fazer parte integrante da mesma, o executivo deliberou

homologar  as listas de ordenação final e todas as atas do júri. -------------------

-------- Aprovado por unanimidade. ----------------------------------------------------

-------- ACIPS – “CAMPANHA SELO A SELO, VAI RENASCENDO A

ESPERANÇA” – PEDIDO DE APOIO Á DINAMIZAÇÃO DO COMÉRCIO

LOCAL ---------------------------------------------------------------------------------------

-------- A ACIPS – Associação Comercial e Industrial de Ponte de Sor, no sentido

de dinamizar o comércio local e com o objetivo de apoiar os empresários do

concelho, tem previsto lançar no dia da cidade a campanha “Selo a selo, vai

renascendo a esperança”, que decorrerá de 8 de julho a 19 de agosto de 2021. -----

-------- Para a dinamização da referida campanha gostariam de contar com o apoio

da Junta de Freguesia, solicitando o apoio que seja possível. -------------------------

-------- O executivo após a análise do pedido efetuado, deliberou apoiar a

referida campanha, com o valor de 30,00 € (trinta euros). -------------------------

-------- Aprovado por unanimidade. ----------------------------------------------------

JUNTA DE FREGUESIA DE GALVEIAS

4

 --------- Não havendo mais assuntos a tratar sendo dezanove horas e cinquenta

minutos, a Senhora Presidente da Junta declarou encerrada a reunião do que para

constar e devidos efeitos se lavrou a presente ata, que vai ser aprovada, e eu, Carlos

Manuel Casaca Valente, redigi e vou assinar, junto com o executivo da Junta de

Freguesia.

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

JUNTA DE FREGUESIA DE GALVEIAS

5

INDÍCE DA ATA NR. 17 DE 26/06/2021

APROVAÇÃO DA ATA ANTERIOR  ................................................................................................................ 1

HOMOLOGAÇÃO DAS LISTAS DE ORDENAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS ADMITIDOS E ATAS

DO JÚRI DOS PROCEDIMENTOS CONCURSAIS COMUNS PARA PREENCHIMENTO DE VINTE E

CINCO POSTOS DE TRABALHO EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES

PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO  ............................................................................................... 1

ACIPS – “CAMPANHA SELO A SELO, VAI RENASCENDO A ESPERANÇA” – PEDIDO DE APOIO Á

DINAMIZAÇÃO DO COMÉRCIO LOCAL ..................................................................................................... 3